Mihi hoc loco præ cæteris placeat Hippocratica sententia , quam etiam Dominus parens meus sequitur in Phaside suo secundo, sive Chrysogoniâ animali & minerali.

Nempe: est in stomacho *Acidum* quoddam fermentale & digestivum, quod, an stomacho sit proprium ac geniale: an verò à liene inspiretur ? jam non disputabimus, cùm id *Viri Clarissimi* satis expedītum dederint. Sufficiat, reperiri hoc in stomacho. *Acidum* hoc remissiones varias patitur ac intensiones. Si n. remittitur & pro naturâ suâ infirius fit, oriuntur variæ appetitus dejectiones, ciborum nauseæ, malæque coctiones , insufficientesque transmutationes, nempe, pro cremore liquamen aquosum, quod, ob defectum fermenti acidi, non raro amarescit, & flavescit, ac, ubi agglutinandum est, putret & nidore horribili infame fit & cadaverosum, unde cholera , lienteria, cœliaca passio, & dissoluti morbi alii: Sin intenditur, saepe mutatur in acidum acetosum, crudele, & patit orexin, tormenta & morbos coagulatos.

Aciditas itaque intensior, & peregrina vitæ initiis, sive cœlo & causis aliis externis suscitata , sive in seminio diu longumque feriata & jam exercefacta, sive maturitate temporis, sive mala vivendi ratione actuata, dum longè lateque vagari cupit, vel contingit immediatè ipsum stomachi rectorem, quem I. B. *Helmontius* Archeum localem vel insitum appellat , nihilque fortè aliud est, quām ipse vitalis spiritus insitus stomacho : vel commiscetur priùs cibis in eo contentis, & ex eo porrò aliò latis. Si commiscetur immediatè initiis vitalibus, & spiritui vitæ insito in stomacho, affectus tædiò vitæ rector semper insurgit, ad proscribendum illum hostem , illumque longè à se removere contendit; qui, si feratur in *Synoviam*, sive semen crudum, ossibus assimilandis dedicatum, inficit eam & statim oritur arthritis. Dicitur verò *Synovia* muci lago quædam pellucida, qualis vitulo mactato amputatis pedibus è tibiis stillat, vulgo das Glieder-Wasser.

Neque verò hîc existimet quisquam , hæc extra authoritatem *Hippocratis* dici; siquidem cuiusvis morbi character, ad animæ gremium admissibilis est, si consideretur , quantum animi affectus imperii habeant in animam & ad producendos morbos. Hinc enim etiam *Hippocrates* ait : *Bitis atra, si in corpus spargatur, epilepsiam: sin in animam, dementiam parit.* Atque ideo quoque patet ratio, cur pavore interdum multi corruant Epileptici: aliâ vice pavore multi liberentur à Podagrâ? ut enim morbus actu talis aliquis fiat, semper applicatio ad Spiritum vitæ, sive lumen vitale necesse est, quod sive Archeum, sive animam sensitivam voces, parùm interest , modò de re constet.

Et propterea accurare sentiunt, qui ex eo fundamento podagrum definiunt, dicunt: *Quod sit character morbidus, seminaliter inspiritu vite hospitans, qui, sua maturitatis terminis, fructum acidum fermentalem gignat, spermaticis partibus fermentabilem.* Uti enim semen pyri degustatum, gustum fructus pyri non exhibet: sic podagræ conceptus, actualiter non est in spiritu vitae; sed potentialiter, qui actualiter contaminat synoviam, & articulos dolore afficit. Sin vero mediatè peregrinus acor, & primò quidem in cibum & potum feratur, digestiones simul turbantur; & hinc lassitudo prium tensiva podagricis plerumque molesta est: ratio, quia jam memoratum acidum extra sphæram suam in venas elapsum, si cum bile, in sanguinem suo tandem etiam tempore ascendentē effervescat, flatus, quos quidem in intestino ileo ad alvi secretionem excitare debebat, peregrinos venis gignit hospites, quorum defectus in intestinis, uti alvi excretionem retardat; sic excessus in venis, quid mirum, si spiritum vitae in languores & flatulentas oscitationes stimulet? Neque enim inconsonum experientiae est, acida cum lixivo sale, quo bilis naturaliter turget, ebullientia flatus excitare, & alcali tartari cum aceto junctum Gas acidum eructare naribus tædiosum.

Quemadmodum vero idem sal, alterius qualitatis & proprietatis Gas excitat cum aceto: Cum nitri spiritu aliud: aliud cum spiritu Vitrioli: Ita hinc quoque ratio desumitur, cur in venis podagricum cum bile ebulliens acidum flatus spiret, lassitudinis tensivæ, non vero alterius symptomatis authores? Cur & acidum epilepticum flatus convulsivos; phreneticum furores; apoplecticum stupores, &c. inducat? ubi tamen simul negari non potest: flatulentiam; secundum magis & minus, pro occasionalium abundantia ingruentem, interdum vel dolorem moderari vel exacerbare posse.

Dein excitatur *Febris*, ex ejusdem acoris in membranosas nervosæque partes vi & proprietate. Semper enim conceptus acidi, quam primù sensoriis membranosisque admoveatur partibus, frigus parit & ex proprietate suâ contractiva intensiori vel remissori, rigore vel horrore quatit Archeum. Acida enim nervis inimica existunt, eandemque, si intactus organa moventur, cum nervis actionem subire censenda sunt, quam spiritus Vitrioli, & alia eidem affinia acida parunt, si spiritui urinæ & salibus similibus misceantur. Commota enim ibi acida ad stuporem usque cohorrescere sœpè faciunt tangentis præ-

nimia

nimia frigiditate manum. Qui v. horrorem sequitur febrilis æstus, ab eodem deducitur podagrico acido, non simpliciter tamen moto; sed unâ cum bile effervescente, quæ corpus est, de partibus conflagrabilibus & oleosis admodum participans. Ita enim juncta moventur simul; siquidem in motum concitati spiritus bilis volatiles, torpentes etiam atque hactenus occultos excitant acidi ignes, siveque unitâ utriusque virtute jam fortius urgent. Neq; enim ignotum est *Spagyris*: conflagrabilia & volatilia sub jugum acidoru vinciri, imò & in alcalium consortiu inadvertenter redigi & à torpore iterum in aëturn revocari & expurgificare posse. Monstrat id spiritus Nitri & aquæ fortis, qui in Martis solutionem avidissimi in flamas sepe erumpunt.. Spiritus Vitrioli, si Terebintinæ affundatur, excitato per utriusque motum igne, flamas concipit. Quid mirum ergo, si in sanguinem revoluta bilis apprehendat, quatiente horrore membranas, acidum, atque, occulto utriusque ita excitato sulphure, actionem anteà frigore terminandam finiat febrili æstu? Clarius id demonstrabit spiritus Vitrioli, cuius occultu Sulphur non ignotum est Philosophis, simulq; id sal tartari docebit, defui itidem olei coniubio participans? Cui enim ignotum, salia volatilia cum oleis congressum facientia figi. Huic ergo spiritui Vitrioli, cum spiritu urinæ mixto, jamque intensissimum frigus parienti, si addatur sal tartari fixum, in motum concitatur oleosum talis, spiritusque Vitrioli Sulphur, tantusque jam excitatur vel eo momento & fervor & æstus, ut vitrum vix manibus teneri queat. Quod egregium sanè exemplum est, idem acidum, diverso tamen respectu, & frigoris æstusque parentem esse posse.

In æstuosa verò ista ebullitione, si fatus violentius membranis nervisque impingantur, ibidem hærentes, combustionis igneique calor sensum; & nî iterum diffentur sudoribus, febrim continuam excitant. Ejusdem enim objecti semper idem sensus est, neque ideo calor naturalis ad pristinam temperiem redire potest, nisi igneis partibus à sensorio ablatis.

Mox verò aciditas podagræ pedetentim ad uterum proprium, ubi se se duo ossa contingunt, delata & subsistens, dolorem leviusculum primò: dein velut ardoris stellæ parit, ex eadem effervescentiæ ratione, cum hæc tamen differentia, quod illic cum bile: hinc verò sub articulis in synovia ebulliat. Hunc sequuntur, aucta aciditate, calores & tumores, & quæ alia podagricorum mala esse consueverunt.. Neque enim calor ut sic, & humor, qua talis, podagræ causa esse queunt,

nisi quis dicere velit: calorem, qui soluto argento per aquam fortent fit, vel soluto per chrysulcam auro & mercurio, esse causam solutionis eorum, cum sequatur ex solventis & soluti mutua in se invicem actione, & tunc humores ad partem affectam confluant. Sed, uti chrysulcā nimis forti, & planè dephlegmata, velut accensō igne calor intensitetur, contactu mercurii & auri, quæ igneō grava sunt sulphure: ita etiam pro gradu aciditatis & objecti solvendi, maiores minoresve dolores, calores, tumores, ebullitiones, solutiones continui. Cūmque variæ solventium acidorum & ponticorum ad corpora solvenda sint proportiones, ut, dum aqua, quæ aurum solvit, argentum non attingit, & quæ argentum solvit, aurum linquit intactum, licet & inveniantur aquæ corrosivæ, quæ & aurum & argentum simul solvunt; hinc quoque ratio colligi poterit, cur non omne acidum sit podagricum; sed aliud *Colicum*, aliud *Apoplecticum*, aliud *Calculosum*, aliud *Ischureticum*, aliud *Pleuriticum*, aliud verò omnibus his producendis aptum? siquidem, non raro etiam his & similibus affectibus podagrī simul affliguntur, de quibus plura in curationē.

Tophi restant, qui nil aliud sunt, cùm plerumque silente podagrā prodeant, & sedatis doloribus primū conspiciantur, quām præcipitatus, destructō acidō morboso, pulvis, creta, seu coagulum, in saxeā, seu potius cretaceā duritjem abeuntis synoviæ. Atqueres hæc se se non aliter habere videtur, ac si solutum per aquam fortē argētum, seu, si mavis, argentum vivum, quod liquiditate sua magis synoviæ in calcem abeundi respondere videtur, sale communi præcipites in calcem candidam tophis podagrīcais haud absimilem. Cūm enim vel ipsius sanguinis generatio & synoviæ processerit menstrui solventis opificio, ex solidō in fluidum; cur non itidem præcipitantium virtute, ex fluido reverterentur in solidum, & sic coagulationis gradum paulatim susciperent sanguis, bilis, synovia, & alia?

Et cùm variæ sint calcium præcipitatarum proprietates, præcipitantium genium redolentes, ut ex gr. Luna aliter cadat, si sale communi præcipitetur, sic enim evadit in pulverem albo caseo similem, qui facili dein negotio in vitrum liquatur, vel Lunam dat corneam, ut *Iaacus Hollandus* & alij memorant, aliter verò, si cum cupro, & cum aqua regia aliter præcipitetur, & ob id magnam partem vel omnino sèpius avolet ab igne, vel etiam fixior reddatur, ut tota eludat etiam ignis extremi reverberium; hinc præcipitantia quoque variant calcem podagricorum, ut alia sub tumoribus erysipelatodicis, alias sub cede-

matosis, alia verò sub lymphatica partis affectæ intumescentia cadat, & hæc volatilis resolvi iterum & per aporrhæas dissipari: illa verò fixior tophorum motusque impotentiæ mater esse possit.

Hæc sunt, quæ de podagræ nominibus, ortu, causis, signis & symptomatibus, pro captu meo, ea qua potui brevitate, sententiis eorum, qui de podagra scripsere, annexenda duxi; ut, quantum veritatis, ratione ac demonstrationibus, asseruerim, exponerem legentium candori, & ulteriora de his meditandi occasionem præbèrem.

Unicum restat: quomodo vitalis acor ex rerum nonnaturallium abusu degener & peregrinus vitæ nostræ fieri soleat, ut exorbitare, id est, invenis stagnare, & tam incondita patrare cogatur?

Et sanè, uti in aëre occultus vitæ cibus est, si homogeneus & clementior puritate ac perspicuitate sua nobiscum ludit: ita, si detur patitur, & variis sive superiorum sive inferiorum influentiis nobis contrarius fit & inficitur, quis non videt, sanguinem tot inspirationibus corrumpi, & transmutari debere in anomalam formam, secundum admistorum proprietates? Quæ verò, ceu variæ sunt, sic variorum morborum & ipsius quoque podagræ suscitatrices esse solent.

Sive ergò peculiaris quidam astrorum aspectus, sive aqua & aér, seu exhalationes quædam mineralium, per aërem, sanguinis latici communicent peregrinum acorem illum, res certè se non aliter habere videtur, eventus ratione, quām, si tincturæ antimonii per aquam fortè factæ, affundas acetum destillatum; tum enim liquores sibi invicem exitiosi fiunt, & quām primum sese apprehendunt, in liquorē neutrum degenerant; unde fecum seu coaguli cujusdam mucidi præcipitatio oritur: Ita, inquam, morbosum illud acidum, sive cœlitus, sive è terra irruens, sive ex cibō & potu intrò genitum, quām primum cum acore nostro naturali unitur, & hic ab illo superatur, tum sese invicem destruunt, & ad neutrius alicujus naturam rediguntur, subsidente quodam feculento ex sanguine coagulo. Quod idem videbis, si aquam regis sanguini ex vena secta emisso affundas. Fex verò illa, si feratur in glandulas, quæ succum acidum secernere solent, (quod plerumque contingit, ob acoris peregrini contagium, propter quod ad ejusmodi officinas segregatorias amandatur,) obstructiones parit, i.e. non institutâ amplius separatione, acor peregrinus in venis remanet & stagnat, jamque febris & paulatim podagra in promptu est.